
TILSYNSRÅDET – TILSYN MED A-KASSER OG KOMMUNER

Beskæftigelsesminister
Troels Lund Poulsen
Ved Stranden 8
1061 København K

Tilsynsrådet har på sit møde den 21. marts 2018 behandlet vedlagte status for Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekrutterings tilsyn med a-kasser og kommuner for hele 2017.

Rådet har særligt noteret sig den positive status for det igangværende arbejde med udmøntningen af *Det moderniserede rådighedstilsyn*, som er en del af den ”Trepartsaftale om tilstrækkelig og kvalificeret arbejdskraft i hele Danmark og praktikpladser”, der er indgået mellem regeringen og arbejdsmarkedets parter.

Rådet har med tilfredshed bemærket, at udviklingsarbejdet mellem DAK og STAR nu har mundet ud i, at der er etableret et tilgængeligt værktøj, der giver et godt og anvendeligt billede af de ledige dagpengemodtageres jobsøgning. Rådet ser frem til, at få præsenteret et tilsvarende værktøj for jobparate kontanthjælpsmodtagere som på nuværende tidspunkt er under udarbejdelse i samarbejde med KL. Rådet noterer, at fem kommuner for tiden medvirker i testen med henblik på, at det nye rådighedstilsyn også kan lanceres i kommunerne i 2018.

Dagpengeformen blev fuldt indfaset pr. 1. juli 2017 og det medførte en række væsentlige ændringer for styrelsens tilsynsindsats. Reformens overordnede formål er at styrke incitamentet til at tage et arbejde – også i kortere perioder og øge digitaliseringen af dagpengeadministrationen.

For at sikre en korrekt og rettidig implementering af reformen i alle a-kasser tilrettelagde STAR en række særlige tilsynsmæssige initiativer i løbet af efteråret 2017, idet alle a-kasser fra 1. juli 2017 skulle udbetale dagpenge i overensstemmelse med de nye regler og på grundlag af de it-systemer, som a-kasserne havde udviklet sammen med deres it-leverandører i løbet af det seneste år.

Monitorering af a-kasserne har vist, at udbetalingerne fra 1. juli 2017 foregik uden væsentlige forsinkelser. Rådet vil følge den fortsatte implementering af dagpengereformen tæt. Rådet er særlig opmærksom på de udfordringer der er opstået ved tekniske uoverensstemmelser mellem arbejdsgiveroplysninger i Indkomstregistret og medlemmernes oplysninger på dagpengekortene og de tusindvis af sager, der utilsigtet skal efterkontrolleres manuelt i a-kasserne.

Rådet konstaterer dog også, at der arbejdes for at løse udfordringerne i tæt samarbejde med a-kasserne. Noget er allerede løst administrativt, mens andet i givet fald vil kræve lovændring.

Mulighederne for at modtage dagpenge under jobsøgning i et andet EU/EØS land har fortsat rådets store interesse.

Undersøgelser af området viser, at udviklingen i a-kassernes registreringer, og resultaterne i STAR's status for tilsynet med a-kasser og kommuner for 2017, ikke giver indtryk af at ordningen misbruges. Rådet vil fortsat følge området tæt, og vil drøfte tilsynsmulighederne i forbindelse med blandt andet eksport af dagpenge til et andet EU/EØS land.

Endelig drøftede rådet på mødet et udkast til de fremtidige strategiske pejlemærker for rådet for 2018 og årene frem. Punktet gav anledning til drøftelse, men rådet forventer snarest muligt at kunne lægge sidste hånd på strategien og rådets "årshjul" for hvordan rådet påtænker at behandle de forskellige temaer i strategien.

Rådet finder det på den baggrund naturligt at vende tilbage med en særskilt orientering af ministeren om de strategiske sigtelinjer, planlægningen af årets drøftelser og de afrapporteringer om kontrol- og tilsynsresultaterne, som både dagpengereformen og det nye rådighedstilsyn giver anledning til.

Med venlig hilsen



Henrik Bach Mortensen
Formand for Tilsynsrådet